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Anotace

Diplomová práce pojmenovaná Typologie a ikonografie motivu Odpočívajícího Krista.

Devoční námět Odpočívajícího Krista na historickém území Čech pozdní gotiky a rané

renesance mapuje výskyt neobvyklého tématu, který se začal ve střední Evropě častěji

objevovat v poslední čtvrtině 15. století. Na našem území se pak rozšířil na počátku

století následujícího. Práce reflektuje problém terminologie, hledá původ zobrazení

v typologickém srovnávání i výskytu motivu. Nachází rozdílné ikonografické typy

sedícího Krista Trpitele, jejichž nejzávažnější díla jsou představena v přiloženém

katalogu. Autorka práce dospěla k názoru, že motiv měl velmi blízko k františkánské

spiritualitě, ale také k význačnému znaku duchovního života středověkého člověka,

totiž očekávání Apokalypsy.
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Typology and Iconography of Christ in Distress motive. Devotional theme

of Christ in Distress in historical Czech lands in late Gothic and early Renaissance.

Abstract

The thesis named Typology and Iconography of Christ in Distress motive. Devotional

theme of Christ in Distress in historical Czech lands in late Gothic and early Renais-

sance wants to survey the occurrence of an unusual topic that began more often appear

in the last quarter of the 15
th

century in central Europe. It expanded at the beginning

of the following century in our territory. The thesis reflects a problem of terminology,

seeks views on the origin and typological comparison of the theme. Different icono-

graphic types sitting Suffering Christ are located and the most important artworks are

presented in the accompanying catalog. The author concludes that the motive was very

close to Franciscan spirituality, but also to notable feature of medieval spiritual life of

human, namely the expectance of Apocalypse.

Christ in distress / devotional (subject) / iconography / sculpture / Czech

Počet znaků
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Znaky (včetně mezer) : 174 325
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ÚVOD
Pro svou práci jsem si vybrala téma, které má s největší pravděpodobností kořeny

v druhé polovině 15. století. Doba nebyla ve střední Evropě na mocenském kolbišti

o mnoho klidnější než předchozí léta. Říše římská národa německého se ocitala stále ve

větší krizi, ústřední moc reprezentovaná císařem Fridrichem III. slábla, navíc jeho po-

stavení ohrožovali okolní panovníci (Jiří z Poděbrad, Kazimír III. a především Matyáš

Korvín). Od roku 1468 měly země Koruny české dva krále, Jiřího z Poděbrad (a po jeho

smrti 1471) Vladislava Jagellonského, který vládl v Čechách, a Matyáše Korvína, jehož

uznávaly Morava, Slezsko a Lužice. Tento stav potvrdila i Olomoucká smlouva z roku

1478 s tím, že vedlejší země pod správou uherského krále byly zastaveny Svatoštěpán-

ské koruně. Po Korvínově smrti se Vladislav prosadil i na uherský trůn a přesídlil do

Budína. Na faktickém formálním rozdělení zemí Koruny české se tím mnoho nezměni-

lo, jen snad Praha přišla téměř definitivně o statut sídelního panovnického města a veš-

keré záležitosti českých zemí rozhodoval (za spoluúčasti zemských úředníků) král po-

bývající v jiné zemi. Po uzavření kutnohorského míru (1485) se zklidnily i náboženské

poměry mezi katolickou a kališnickou církví. Katolíci se pomalu vzpamatovávali

z rozvratu, jehož způsobily husitské války, kdy zaniklo kromě jiného mnoho klášterů.

V druhé polovině 15. století však katoličtí šlechtici zakládali nové observantské kon-

venty. Snad byly projevem a řešením nejistot, jež s sebou přinášela neklidná doba.

Strach ze smrti byl na denním pořádku. Jednou možností, jak chtěli věřící odčinit své

hříchy či se přimluvit za své bližní, bylo donátorství.

V sakrálním prostředí vznikala dosud umělecká produkce, která měla své vzorové, ale

i populární motivy. Téma smrti zastupovaly naturalisticky ztvárnění tančící kostlivci a

rozkládající se mrtvoly, postupně se ale vedle těchto a stále oblíbeného devočního moti-

vu Bolestného Krista ukazující své rány (např. Oltář Budňanský. Mistr Budňanského

oltáře, po 1491) objevuje motiv klidného sedícího zamyšleného unaveného Krista, jenž

si odpočal po útrpné cestě na horu Kalvárii [1]. Ač hluboce vyčerpán, přesto jistým způ-

sobem bdí a čeká, až bude ukřižován. Jaký má tento motiv původ? Co přimělo objedna-

vatele, že si hodlal takové dílo pořídit a v jakém prostředí jej chtěl mít na očích? Kde a

kdy se sedící nahý Kristus, opásán pouze bederní rouškou nejpočetněji objevuje?

Měl Odpočívající Kristus svůj ikonografický prototyp, nebo jednotlivé kusy vychází

z vícera zdrojů? Hned na počátku své práce jsem zjistila, že tématu nebylo dosud věno-

váno větší pozornosti a nevznikla doposavad ucelená monografie, která by mapovala

širší výskyt tohoto ikonografického typu v pozdně gotickém řezbářství nebo v barokní
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skulptuře. Dále jsem si uvědomila, že pokud se chci zmiňovanému tématu věnovat, mu-

sím se vyrovnat nejprve se složitou terminologií, s níž jsem se setkávala v běžné sekun-

dární literatuře a rozlišit motivy sedícího Krista, které se týkají bezprostřední blízkosti

ukřižování. Dále jsem si dala za úkol prozkoumat historické území Čech a vedlejších

zemí jagellonské doby a vytvořit skromný katalog nejzávažnějších děl sedícího Krista

Trpitele, které se zde vyskytují. Pokud existují odchylky v ikonografii sedícího Krista,

tak chci subtilně rozlišit jednotlivé typy.

Jako závažný se mi jeví dosud nepoznaný význam, kontext umístění a funkce

uměleckého díla na počátku 16. století, které se rozšířilo v Evropě natolik, že zaujalo

velkou měrou věřící mnohem později, ještě v 18. století.
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I. HEURISTIKA, REŠERŠE PRAMENŮ A LITERATURY

1.1 Literární prameny

Předpokladem pro formování našeho devočního motivu je existence literárního zá-

kladu, jednoho nebo více textů. Jednak tu byly práce teologů, které chtěli plně předsta-

vit věřícím utrpení Krista, a také tu byla svědectví, zapsaná v cestopisech z putování do

Svaté země, jež popisovala způsob označování a proměnu míst na Via Dolores, kde

Spasitel odpočíval. Texty zaváděly čtenáře do bezprostřední scény předcházející Ukři-

žování.

První zmínku o svatém místě, kde Kristus odpočíval, než byl ukřižován, uvádí ru-

kopis z přelomu 12. a 13. století L´estat de la Citez Jherusalem,
1
a jak dosvědčuje studie

Tadeusze Dobrzenieckiho,
2
lze uvažovat hned o několika literárních pramenech z 13.

a 14. století často z františkánského a dominikánského prostředí. Písaři toho věku měli

přiblížit místa odpočinku. Mezi nimi byli i italští poutníci Simone Sigoli a Lionardo

Frescobaldi,
3
které tam roku 1384 prováděli františkánští mniši.

4
Ti jim ukázali místo

blízko Golgoty, jež bylo označeno kamenem.

Z různých zápisů se dovídáme, že jednou seděl samotný Kristus na patníku (kameni

při cestě) nebo před ním stála Marie (výjev nazývaný Occursus Mariae – Marie jde

naproti – běží vstříc). Po druhé seděl Kristus na hoře Kalvárie sám nebo v přítomnosti

Marie, když mu mezi tím popravčí připravovali kříž. Ve zprávách písařů se onen kámen

nacházel v jámě, zvané později carcer Christi (uvěznění Krista – vězení), nebo poblíž

kříže, položeného tehdy na vrcholu hory. V některých opisech sedí Kristus na ležícím

kříži.
5
O místu setkání Krista s Marií a o usednutí na kameni na pašijové cestě psal ital-

ský duchovní františkán, spirituál Ubertino z Casale
6
(†1329) v Arbor vitae crucifixae

Jesu Christi. Jeho text ve svém traktátu Opera Omnia, t. II. Tractatus de passine Domi-

ni nostri Jesu Christi přeformuloval jiný velmi významný františkán sv. Bernardin ze

Sieny.
7

1
Josef Anton Messmer odkázal na autora textu Hugo Plagona, novodobá literatura však autora rukopisu

neuvádí. In: MESSMER 1861, 217; LTHK1, 261.
2
DOBRZENIECKI 1968.

3
MESSMER 1861, 217.

4
Do Svaté země přišli františkáni po roce 1219 a soustředili se zejména na pastoraci tamějších katolíků

a zaopatřování křesťanských poutníků. In: HLAVÁČEK 2005, 119.
5

[…]


červené barvy na rukách a nohách. Přes celou polovinu čela a ž k vlasům se pak červeň

slévá v jednu velikou skvrnu. Barevně jsou naznačeny i oči Ježíše.

Literatura: OPITZ 1928, 45, č. kat. 195; POCHE 1977, 24

175

Opitz zaznamenal u sochy „novou trnovou korunu“ a nápis datace na soklu jako patrně falšovaný. In:

OPITZ 1928, 45, č. kat. 195.
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02. Odpočívající Kristus na skále z kostela sv. Jakuba v Praze [42]

Praha, konec 15. století (?)

Kaple sv. Františka v kostele sv. Jakuba při klášteře františkánů ve Starém Měs-

tě pražském, č. r. ÚSKP 1-29/1/29 (010224)

Dřevo, plně plastické provedení sochy, opracovaná i vzadu, rozměry v. 125 cm

Trnová koruna je poškozena. Polychromie je patrně původní, stříbření trnové

koruny asi novější.

Z literatury a pramenů se dovídáme, že socha byla představována vždy jako součást

většího celku. Dle Pocheho měla být socha uchráněna od ničivého ohně z roku 1689 a

přenesena z chrámu do kaple na oltář z průčelí jižní lodi. V 19. století byla přenesena na

oltář z první poloviny 18. století dříve bl. Anežky (původně sv. Vilgeforty) vedle trium-

fálního oblouku. V současné době, asi od roku 1943, se nachází v kapli sv. Františka ve

střední nice barokního oltáře, v níž stála původně socha sv. Františka. Umístěna je tak,

že z niky nevyčnívá, ale je jí představena na nízkém tabulovitém podstavci. Socha měla

být pravděpodobně původně umístěna v prostoru kaple nebo chrámu, do něhož byla

určena, o trochu výš, než byla úroveň lavic nebo klečících věřících vlevo od nich.

Spasitel sedí téměř v kontrapostu na kopcovitém útvaru připomínajícím skálu. Tělo je

dle charakteristické polohy nakloněno dopředu. Celkově velmi subtilně působí tělesná

schránka Kristova těla. Typický je i zúžený pas. Pravé rameno je výrazně níž položeno

než levé rameno a stejným směrem mírně vpravo před sebe směřuje i pohled Krista.

Tímto směrem hledí na věřící. Pravá otevřená dlaň podpírá lehce ukloněnou hlavu a

zakrývá tak i pravé ucho. Vlasy jsou z velké části skryté pod mohutnou z větví splete-

nou trnovou korunou a plynule spadají na záda a ramena v pramenech až ke klíční kosti,

jeden levý pramen vyrůstá pod trnovou korunou a za mírně odstátým, výrazným a hlu-

boce řezaným uchem. Do široka otevřené oči a lehce pootevřená ústa rámovaná vousem

zakončeným dvěma krátkými spirály působí ustaraně, nikoli bolestně, ale mírně. Loket

se opírá o koleno vysoce přikrčené vychýlené noze doprava, zapřené chodidlem o ska-

lisko, ale pata k povrchu nedoléhá. Levá noha předkročuje pravou a jen bezmála jsou

chodidla z přímého pohledu v jedné ose. Levá ruka se přidržuje levé nohy tak, že palec

směřuje dovnitř stehenní části a dolů a zbylé prsty na opačnou stranu. Toto držení je

příznačné pro příklady ze západních a severozápadních Čech (krásný příklad známe

z muzea Liebieghaus ve Frankfurtu nad Mohanem, pocházející patrně ze Saska nebo

Durynska, a také z Horní Lužice ze Zhořelce a Slezska ze Zaháně). Výrazné jsou vy-

stouplé žíly a drobné skvrny krve po celém těle. Bíle polychromovaná bederní rouška je
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jednoduše pojednána, kolem boků se stáčí na vnitřní část stehenních partií a levý cíp

obtáčí nohu a spadá na skalisko.

Literatura: POCHE 1942, 24; HOMOLKA 1983, 478, 483; FAJT 1995, 60–63

03. Posmívaný Kristus na skále z Mimoně [43]

Severozápadní Čechy, Mimoň či okolí, 2. desetiletí 16. století (?)

Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě, inv. č. V-0050

Dřevo, plně plastické provedení sochy, opracovaná ze všech stran, původní po-

lychromie, rozměry 106 x 47 x 41 cm

Chybí trnová koruna (patrně měla být použita aplikace z přírodních větví). V te-

rénu kruhového podstavce mezi chodidly Krista chybí zřejmě doplněk, možná

atribut spojovaný s horou Golgotou – Adamova lebka (?).
176

Pravá ruka byla

destruována – odlomené prsty - ukazovák s prostředníkem. Ta měla z největší

pravděpodobností držet žezlo z přírodního materiálu – královský znak

z Vysmívání.

Jedná se o ikonografický typ Posmívaného Krista (možná Odpočívajícího s předpokla-

dem odění do pláště) s inverzní kompozicí podepření hlavy,
177

jež tu navíc není ani tak

podpírána, ale prsty levé ruky se dotýkají pod pramenem vlasů spánku. Hlava měla být

ozdobena trnovou korunou z přírodního materiálu. Spasitel je usazen na stylizovaném

skalisku, připomínající patník, který vyčnívá z kopcovitého prostoru. Subtilnost údů

kontrastuje s výrazným hrudním košem a úzkým pasem se svraštělou kůží, jinak nemá

tělesná schránka nijak nápadnou svalovinu. Důležitou roli zde zastupuje polychromie

s bohatými skvrnami krve. Pokrčené nohy mají kolena ve stejné horizontální ose. Be-

derní rouška úzce obtáčí boky, stáčí se a zakrývá vnitřní stranu stehen a jeho levý cíp

spadá dolů a šikmo vlevo na skalisko. Michaela Ottová jej formálními znaky řadí

k českolipské sochařské produkci, blízkost nevylučuje ani s oblastí Lužice.
