číslo ve spisu:

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky

Doc. PhDr. Michaela Ottová, Ph.D.

Autor/autorka práce:

Bc. Tereza Šormová

Studijní program/obor:

Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře

Název práce:

Typologie a ikonografie motivu Odpočívajícího Krista

Vedoucí práce:

Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D.

Rozsah práce:

67 stran textu, 174. 325 znaků

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosazení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá ji <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

C. Celkový přínos práce

Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano Ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Diplomová práce T. Šormové se věnuje jednomu typu devočního zobrazení - Odpočívajícímu Kristu a jeho výskytu na historickém území Čech v období středověku a rané renesance, jak je uvedeno v podtitulu.

Práce má logickou strukturu. Členění na pět základních kapitol, z nichž zejména prostřední dvě - ty sledující otázky kolem typologie a ikonografie (II) a hledání původu obrazového typu (III) - jsou teoretickou základnou, jež vyrůstá z kvalitně odvedené heuristické práce (V). Právě na samotném katalogu, který inventuje všechna dosud známá díla tohoto námětu na našem území, se zakládá sympaticky analytický přístup diplomantky k uvedené problematice. Katalog je též výborným východiskem pro postulování dalších obecnějších otázek. Zdatně si autorka počíná při anotování dosavadní literatury, která zatím nedosáhla kýženého vymezení pojmů. T. Šormová nabízí inovativní terminologické vymezení typu a jeho variant či modifikací (Odpočívající Kristus na skále, Posmíváný Kristus na pařezu, Posmíváný Kristus v korunovačním plášti). Zde je nutné autorku pochválit, neboť nové termíny zdatně vysvětluje a rovnou je aplikuje na všechny dochovaný materiál, čímž vlastně závěry svého zkoumání ověřuje. Při hledání původu prototypu vedla její práce dvěma cestami. Jednak snahou identifikovat literární pramen, ze kterého by v 2. polovině 15. století mohlo toto devoční zobrazení vycházet, a na druhé straně revizí a doplněním možných vizuálních zdrojů či analogií, včetně různých variant oblíbených typů. S jejími opatrnými závěry je možné souhlasit, i když se při hledání literárních vzorů spokojila s konstatováním oblíbenosti v prostředí františkánského řádu, díky blízkosti k jeho spiritualitě. Tento směr uvažování nabízí mnohé další dosud nezodpovězené otázky, na které by autorka mohla nalézt odpovědi. Např. vyskytuje-li se toto téma u františkánů i v jiném médiu - např. v liturgických rukopisech, kázáních a pod. Unikátní četnost výskytu tohoto tématu v Chebu (5 ks), navíc z jedné sochařské dílny, by se mohla podnětem k hledání důvodů, proč byla v chebském prostředí oblíbená tématu na počátku 16. století tak vysoká (dominikáni, františkáni, klarisky, křížovníci). Hledání obrazového prototypu je samozřejmě omezeno počtem dochovaných děl. Nicméně datačně ověřený příklad z Brunšvíku, navíc s možností, že sloužil jako relikviář, otevírá další perspektivy studia směrem k hledání konkrétních funkcí tohoto námětu. Zajímavá příležitost k interpretaci se nabízí i u dřevorezu (obr. č. 6), doprovázeného nápisem *Ecce Homo*. Stejně druhy nápisů doprovázejí i Bolestného Krista, často i s ránami (obr. č. 11). Chápu autorčinu opatrnost při závěrech, ale věřím, že v budoucnu najde odhodlání vstoupit na další interpretační roviny a posune tak bádání o tomto tématu ještě dále, zejména když má možnost pracovat s původním středověkým pojmenováním. V tomto badatelském nasměrování by jí též mohla pomoci lepší znalost problematiky teorie devočního obrazu, jehož vymezení věnovala autorka pouhé dvě a půl stránky (18-20). Bohatá literatura ke dnes tak velmi problematizovanému a významově posunutému termínu zatím autorce unikla, a to bohužel i v případě česky psané literatury. Zdá se, že dotyčné práce zná, ale asi jim nevěnovala patřičnou pozornost (Royt: *Devoční zobrazení ve středověku a zbožnost, Mudra: Výtvarná díla v liturgii velkých svátků, k negaci a posunu ohledně termínu Andachtsbild a problematiky devoční praxe*: T. Noll, *Zu Begriff, Gestalt und Funktion des Andachtsbildes*, Bartlová: Milena Bartlová - Michal Šroněk (eds.), *Public Communication in European Reformation*, Praha 2007. či naposledy M. Bartlová: *Skutečná přítomnost. Středověký obraz mezi ikonou a virtuální realitou*. Zjednodušení tématu se ukazuje i v poctivém přiznání, jak termín devočního obrazu, ztotožněného s termínem *Andachtsbild*, autorka chápe a používá (s. 20) Tato část práce je jedinou, ale vážnou výtkou, vůči této jinak výborné práci. Závěrem je možné shrnout, že Tereza Šormová velmi zdatně uchopila badatelsky nelehké téma. Práce jako taková splňuje a mnohde překračuje své zadání a požadavky kladené na tento typ práce. Nepochybují, že diplomantka disponuje vlohami a možnostmi tuto práci posunout z teoretického hlediska ještě do více interpretativní roviny. Těším se na její pokračování a doufám, že autorka v ní pokračovat bude.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Další doporučení a otázky k práci:

- s. 9: Musí být literární pramen nutným předpoklad pro formování devočního tématu? Příklad piety naznačuje, že to tak být nemuselo.
- s. 25: Proč nerozvinout uvažování o středověkém pojmenování tohoto tématu (Ecce Homo, Milosrdenství Kristovo) k interpretaci duchovních obsahů Odpočívajícího Krista?
- s. 36: V případě datování Odpočívajícího Krista z Frankurtu n. Mohanem bych ocenila detailní formální analýzu, ze které by vyplývalo, proč tuto dataci přijímáte. U devočních děl často "forma sleduje obsah" a zde by tomu bylo naprosto naopak. Já bych byla vůči tomuto datování trochu skeptická.
- V psychologizujícím rozboru tématu lze uvažovat o melancholii ve středověku jako o nemoci (gesto ruky - Dürer autoportrét, viz Panofského studii).
- Ad možné používání tématu pro vyjádření vizuální epitafní memorie: Máte nějaký srovnávací materiál, že byl tento motiv použit na epitafu? V případě Krista z Ostroha si myslím, že jde spíše o zobrazení donátorky, příslušnice růžencového bratrstva. Navíc jak by takový sochařský epitaf vypadal?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 23.8.2013

Podpis: